
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zaměřuje na dopady nepříznivých zkušeností v dospívání matky na sociálně-

emoční vývoj dítěte a jeho potenciální behaviorální problémy. 

Literární část nejprve představí pojem tzv. nepříznivých zkušeností (adverse experiences), a 

představeny jejich jednotlivé typy. Poté budou uvedeny možnosti, jak dané nepříznivé zkušenosti měřit 

ve výzkumné praxi a jaké dopady mohou mít na jedince, který si jimi prošel. V práci bude kladen důraz 

na průběh těchto negativních zážitků v adolescenci, zároveň budou ale taktéž zmíněny i ty nepříznivé 

zkušenosti, které proběhly v raném dětství matky. Budou popsány dopady nepříznivých zkušeností 

matky sociálně-emoční vývoj dítěte a jeho behaviorální problémy. Na závěr budou představeny 

mechanismy, kterými se přenáší transgenerační trauma z matky na dítě. 

Ve výzkumné části bude popsán návrh výzkumu, který se zaměřuje na vliv nepříznivých zkušeností 

matky v době adolescence na riziko výskytu behaviorálních problémů u jejího dítěte. Jedná se o návrh 

kvantitativního výzkumu, který sleduje behaviorální problémy u předškolních dětí ve věku 4 let. Tato 

studie se dále zaměřuje na roli sociální opory jako moderující proměnné, neboť předchozí studie 

identifikovaly sociální oporu jakožto protektivní faktor před dopady nepříznivých zkušeností matky na 

vývoj dítěte. 


